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Úvod

Tématem této práce je konfrontace platné právní úpravy zadávání veřejných

zakázek s praktickými zkušenostmi sektorového zadavatele se zaměřením na chyby, ke

kterým dochází v průběhu zadávacího řízení. Při analýze vycházím z komparace

teoretického základu (dikce zákona) a praktických zkušeností z aplikace zákona.

Zdrojem informací je rovněţ rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěţe a tuzemská i zahraniční judikatura.

Jedním z cílů je zhodnocení platné právní úpravy, popis nesrovnalostí,

výkladových nejasností či opomenutí zákonodárce v rozsahu vymezeném zadaným

tématem. Dalším cílem je upozornění na konkrétní pochybení, ke kterým v praxi

dochází v průběhu celého procesu zadávání veřejných zakázek, případně návrh, jak

alespoň některé z těchto chyb eliminovat nebo jakým způsobem jim předcházet.

V textu rovněţ popisuji vznik moţné trestní odpovědnosti vyplývající

z nedostatků v procesu zadávání veřejných zakázek, a to jak u fyzických, tak

právnických osob, vše v kontextu s relevantními právními předpisy.

V závěru se pokouším o srovnání se zahraniční právní úpravou, a sice s úpravou

platnou v Ruské federaci.

Text je dokončen k právnímu stavu platnému k 25. 3. 2012.
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 1. Právní rámec, základní pojmy a principy zadávání

veřejných zakázek

1.1 Vnitrostátní prameny práva

Oblast zadávání veřejných zakázek je v České republice upravena vnitrostátními

právními předpisy, právními akty Evropského společenství a Evropské unie (dále jen

ES/EU) a prameny mezinárodního práva. Většina aktů ES/EU není pro Českou

republiku bezprostředně závazná, ale musí se v podobě právních předpisů do českého

právního řádu transponovat. Stěţejním normativním aktem je zákon č. 137/2006 Sb.,

o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. Dalšími podzákonnými právními

normami jsou například vyhláška Ministerstva obrany č. 274/2006 Sb., kterou se

stanoví seznam vojenského materiálu pro účely zákona o veřejných zakázkách,

prováděcí vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 339/2010 Sb., o uveřejňování

vyhlášení pro účely zadávání veřejných zakázek, vyhláška Ministerstva informatiky

č. 326/2006 Sb., o podrobnostech atestačního řízení pro elektronické nástroje,

o náleţitostech ţádosti o atest a o výši poplatku za podání ţádosti o atest, nařízení vlády

č. 77/2008 Sb., o stanovení finančních limitů pro účely zákona o veřejných zakázkách,

ve znění pozdějších předpisů a jiné vyhlášky, nařízení či sdělení. V neposlední řadě je

pramenem práva veřejných zakázek i zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve

znění pozdějších předpisů.

1.2 Mezinárodní a evropské prameny práva

Klíčovým pramenem mezinárodního práva je Dohoda o veřejných zakázkách

(Goverment Procurement Agreement – GPA). Smluvními stranami této dohody jsou

vybrané členské státy Světové obchodní organizace, včetně ES/EU. Tato dohoda je tedy

právně závazná pro všechny členské státy Evropské unie. Stěţejním tématem dohody je

ochrana proti diskriminaci dodavatelů smluvních stran dohody.

Komunitární prameny práva úpravy zadávání veřejných zakázek reprezentují zejména:

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES o koordinaci postupů

při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a sluţby

(„klasická směrnice“)
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 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES o koordinaci postupů

při zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství,

energetiky, dopravy a poštovních sluţeb („sektorová směrnice“)

Kromě výše uvedených směrnic, dle kterých se řídí zadávání veřejných zakázek,

jsou pramenem práva rovněţ směrnice tzv. dohledové, a to Směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2007/66/ES.

Smlouva o zaloţení Evropského společenství jako pramen primárního

komunitárního práva tuto problematiku upravuje pouze nepřímo, a to například v čl. 12

(zákaz národnostní diskriminace) nebo v čl. 43 (svoboda usazování a výkonu výdělečné

činnosti).

1.3 Pozitivní a negativní vymezení pojmu veřejná zakázka

Veřejná zakázka je jakákoliv zakázka, u které se předpokládá úplata (i v nepeněţité

formě) ze strany zadavatele, a to v jakékoliv výši. Aby šlo o veřejnou zakázku dle

zákona o veřejných zakázkách, musí být kumulativně naplněno několik zákonných

znaků:

 zakázka musí směřovat k realizaci dodávek, sluţeb nebo stavebních prací

 plnění musí pořizovat zadavatel

 formou protiplnění dodavateli musí být úplata (i nepeněţní)

Pojem „zakázka“ není v zákoně o veřejných zakázkách definován, dle

jazykového výkladu se za zakázku poţaduje poskytnutí určitého plnění. Toto plnění

musí být v případě veřejné zakázky přesně vymezeno a musí být stanovena jeho

předpokládaná hodnota. Veřejnou zakázkou není zakázka, kdy zadavatel úplatu pouze

přijímá, ani taková, kdy úplatu vydává, ale pouze v souvislosti s plněním ze svého

smluvního závazku, např. smlouvy o půjčce či úvěru.

1.4 Principy platné právní úpravy

Platná právní úprava vychází z principu zadavatele. To znamená, ţe dle zákona

o veřejných zakázkách je povinen při zadávání svých zakázek postupovat kaţdý subjekt

(fyzická osoba, právnická osoba nebo jejich sdruţení), který je v tomto zákoně

definován jako zadavatel. Z toho vyplývá, ţe zásadní otázkou pro pouţití zákona

o veřejných zakázkách je, zda určitý subjekt spadá do okruhu zadavatelů.
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 1.5 Vývoj právní úpravy po roce 1989

Se změnou politického systému v roce 1989 došlo, kromě jiného, ke změně

orientace ekonomiky, a to na ekonomiku trţní. Vzhledem k tomu, ţe úprava zadávání

veřejných zakázek byla a je jedním z nástrojů k zabezpečení efektivního fungování

hospodářské soutěţe, vyvstala potřeba upravit tuto oblast, a to i v návaznosti

na moţnou budoucí integraci našeho státu do evropských struktur a institucí.

Neznamená to ovšem, ţe právní úprava zadávání veřejných zakázek je

novodobým fenoménem, tato problematika byla v historii našeho státu upravena jiţ

v předválečném období, a to například nařízením vlády republiky Československé

č. 667/1920 Sb. z. n., o zadávání státních dodávek a prací (zadávací řád) ze 17. prosince

1920. Toto nařízení se týkalo dodávek a prací, které zadávaly úřady státní správy a jimi

spravované ústavy, podniky a fondy. Další prvorepublikovou specifickou právní

úpravou je například zákon č. 115/1934 Sb. z. n., o pletichách při zadávání veřejných

dodávek a prací.

Jedním z prvních aktů „porevoluční“ legislativy bylo vydání metodického

pokynu Úřadu racionalizace ve stavebnictví ze dne 1. října 1990, a to Zadávací řád

staveb. Tento pokyn obsahoval způsob zadávání stejně jako obsah podmínek soutěţe

a nabídkových řízení, neměl ovšem obecnou závaznost.

Dalším pokusem o regulaci zadávání veřejných zakázek bylo v roce 1991 vydání

dalšího Zadávacího řádu staveb, který byl sice rovněţ pouze doporučující normou,

avšak společný výměr ministerstev financí č. 01/1991 stanovil povinnost postupovat

podle tohoto řádu v případech zadávání staveb, stavebních a montáţních prací apod.,

pokud byly hrazeny z veřejných prostředků.

Zadávací řád staveb byl novelizován v roce 1992 s tím, ţe předmětná novelizace

kladla větší důraz na zadání zakázek veřejnou soutěţí. Usnesením vlády České

republiky č. 458/1992 ze dne 24. června 1992 došlo k rozšíření zadávání formou

soutěţe i na dodávky, práce, sluţby a výkony. Výše zmíněné akty byly nekoordinované

a nedostačující. Stále více se projevovala potřeba přijetí obecně závazného právního

aktu, a to rovněţ v souvislosti se snahou České republiky vstoupit do Evropského

společenství.
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První zákonnou úpravou zadávání se stal zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání

veřejných zakázek, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 1995.


[…]


Důsledkem pochybení v procesu zadávání veřejných zakázek můţe být

odpovědnost za správní delikt, případně trestní odpovědnost. Touto problematikou jsem

se zabývala v dalších dvou kapitolách této diplomové práce.

V souvislosti s aktuální oblibou Ruské federace u ekonomických prognostiků

jsem zvolila téma komparace české a ruské právní úpravy zadávání veřejných zakázek.

Bohuţel, velmi problematickou se ukázala dostupnost potřebných pramenů. Přesto jsem

se pokusila alespoň o stručný popis systému.

Zvolené téma diplomové práce je tématem velmi aktuálním, a to v souvislosti se

současným vývojem právní úpravy i v kontextu s aktuálním vývojem ekonomickým.

Věřím, ţe zejména vzhledem ke konkrétním poznatkům přeneseným z praxe

bude tato diplomová práce pro své čtenáře přínosem a pomůţe jim k lepší orientaci

v dané problematice.
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Shrnutí

Tématem této diplomové práce je prezentace některých problémů spojených se

zadáváním veřejných zakázek sektorovým zadavatelem. V úvodu je specifikován právní

rámec zadávání veřejných zakázek včetně pramenů českého a evropského práva. Jsou

zde definovány základní pojmy, zejména vymezení veřejné zakázky a principy platné

právní úpravy. V krátkém historickém exkurzu je stručně popsán vývoj právní normy po

roce 1989. V textu je dále věnována pozornost rozdělení zadavatelů veřejných zakázek

s důrazem na obsah a vývoj pojmu sektorový zadavatel. Sektorový zadavatel je

klíčovým pojmem této diplomové práce. Na proces zadávání veřejných zakázek

sektorovým zadavatelem se vztahují četné zákonné výjimky stejně jako některá

specifická ustanovení zákona. Tyto výjimky a ustanovení jsou zde popsány a jednotlivé

instituty analyzovány. V relevantních případech je provedeno srovnání stávající platné

právní úpravy se stavem novelizovaným, s účinností ke dni 1. dubna 2012, popřípadě

uvedena judikatura a příklady rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěţe.

Stěţejní část diplomové práce se zabývá chybami a úmyslnými nedostatky

zadavatele, které mohou vzniknout v průběhu zadávacího řízení. Konkrétní situace

vycházející z praktických zkušeností zadavatelů i uchazečů o veřejné zakázky jsou zde

popsány a podrobeny analýze, včetně uvedení moţných dopadů jak na zadavatele, tak

na uchazeče. Pozornost je věnována i aktuální judikatuře a rozhodovací praxi Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěţe.

Důleţitou součástí textu je kapitola pojednávající o působnosti Úřadu na

ochranu hospodářské soutěţe v návaznosti na chyby a nedostatky, které vznikají

v zadávacím řízení. Práce rovněţ popisuje činnost tohoto ústředního správního orgánu

a jím uplatňované sankce při řešení správních deliktů zadavatelů. V návaznosti na toto

téma jsou dále vysvětleny i moţné podmínky trestní odpovědnosti zadavatelů

i uchazečů o veřejné zakázky, a to osob právnických i fyzických, a prezentovány trestní

sankce vztahující se k dané problematice.

V závěrečné části práce je provedeno zhodnocení platné právní úpravy zadávání

veřejných zakázek v Ruské federaci. Je srovnávána s tuzemskou právní úpravou
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a vyvozeny závěry týkající se případné moţnosti inspirace některými zahraničními

instituty v budoucí novelizaci tuzemské právní normy.

Klíčová slova:

Veřejná zakázka, sektorový zadavatel
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Resumé

Problems associated with awarding of public procurement by sector contracting

entities

The topic of this Dissertation is presentation of certain problems associated with

awarding of public procurement by sector contracting entities. To begin with, basic

issues of tenders and public procurement procedures are presented in a legal framework,

referring not only to the Laws of the Czech Republic but also to the Laws of the

European Union. This part includes definitions of basic terms, especially the public

procurement concept and principles of applicable legislation. A short historical context

concerning development of the legal norm after 1989 is provided. In the actual text,

appropriate attention is paid to differentiation of public contracting entities with an

emphasis on the content and development of the term “sector contracting entity”. The

definition of sector contracting entities is a key term of this Dissertation. The process of

awarding of public procurement by a sector contracting entity is subject to numerous

legal exemptions, as well as some specific law regulations. These exemptions and law

regulations are described and thoroughly analysed in the Dissertation. In relevant cases,

a comparison between the existing laws and legislation amendments enacted as of April

1, 2012 is made, completed with examples of previous jurisprudence and case law by

the Office for the Protection of Competition.

The core part of the Dissertation deals with mistakes and intentional shortcomings by

the contracting entity, which may arise during the tender process. Specific situations

coming from the practical experience of both contracting entities and prospective

bidders competing for public procurement are described in the Dissertation in a detailed

analysis, including a list of potential impacts on contracting entities as well as bidders.

Attention is paid also to current jurisdiction and decision making practices of the Office

for Protection of Competition.

Another important part of the text is the section describing the competence of the Office

for Protection of Competition in connection with mistakes and shortcomings arising

during the solicitation and tender procedures. Besides this, the Dissertation describes

activities of this central administration body and the penalties imposed by this Office

with regard to administrative irregularities on the part of contracting entities. In
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connection with this topic, explanation is provided for potential criminal responsibility

of both contracting entities and bidders involved in public procurement, for legal

entities as well as individuals. Criminal penalties relating to these issues are presented

as well.

The final part of this Dissertation provides for an evaluation of applicable legislature

concerning the awarding of public procurement in the Russian Federation. A

comparison is made with the Czech legal system and conclusions are derived with

regard to potential inspiration possibilities from various foreign institutions in view of a

future amendment to the Czech legal norm governing this area.
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