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 Název posuzované diplomové práce vymezuje téma práce jako některé problémy spojené
se zadáváním veřejných zakázek sektorovými zadavateli, kteří jsou zvláštní skupinou
zadavatelů. Právní úprava u nich počítá s řadou odchylek. Diplomantka v úvodu práce (str. 1)
její téma deklaruje jako konfrontaci právní úpravy s praktickými zkušenostmi sektorového
dodavatele se zaměřením na chyby, ke kterým dochází v průběhu zadávacího řízení. To
považuji za dílčí posun. Dochází k opuštění zaměření na problémy a k posílení popisné
povahy práce, což se projevuje v tom, že za jeden z cílů práce diplomantka považuje popis
nesrovnalostí, výkladových nejasností či opomenutí zákonodárce. Práce také skutečně má
poměrně nikoliv zanedbatelný popisný charakter. Z hlediska tématu práce je třeba
konstatovat, že se diplomantce nepodařilo cíl práce naplnit v plném rozsahu. Zejména
postrádám hlubší zaměření na problémy a jejich řešení.

Práce je (kromě úvodu a závěru) rozdělena na 6 kapitol. S ohledem na téma považuji
minimálně za problematické zařazení větší části kap. 1, a dále kapitol 4, 5 a 6. Kap. 1 je
velmi obecná a pokud se zabývá sektorovým zadavatelem, neprovádí rozbor vymezení tohoto
pojmu v ZVZ (zák. č. 137/2006 Sb.). Těžiště práce je třeba spatřovat v kap. 2 a 3. Kap. 2 je
zaměřena na proces zadávání a jeho specifika při zadávání sektorovým zadavatelem. Její
obsah odpovídá tématu práce. V kap. 3 se diplomantka zabývá chybami a nedostatky při
zadávání veřejné zakázky. Některé z nich podrobněji komentuje a rozebírá, jiné pouze
konstatuje. Také tuto kapitolu lze hodnotit jako obsahově odpovídající tématu práce. Zmíněné
kap. 4 a 5 z tématu práce nesporně vybočují, mají však s tématem souvislost. V nich
rozebíraná problematika má obecnou povahu a bezprostřední význam i pro zjišťování a
postihování porušení platné právní úpravy, ke kterému dochází u sektorových zadavatelů,
takže zejména kap. 5 lze ještě akceptovat.

Při zpracování zvoleného tématu diplomantka mohla vycházet především z časopisecké
literatury a rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Seznam použité literatury
obsahuje celkem 7 titulů. Odkazy na ně jsou ojedinělé. Většina odkazů se týká rozhodnutí
ÚOHS a ustanovení právních předpisů. Práce v částech věnovaných problematice vlastního
tématu je výrazně založena na poznatcích získaných autorkou v praxi, navíc v praxi určitého
sektorového zadavatele. To lze považovat za klad práce. Stejně tak samostatný a kritický
přístup ke zkoumané problematice a snahu v konkrétních případech formulovat vlastní
názory a návrhy.

V práci postrádám seznam použitých judikátů. Za klad práce nelze považovat poměrně
časté a zejména rozsáhlé citace judikátů. V některých případech (v kap.3) citát judikátu
nahrazuje vlastní text diplomantky (str. 23, 24, 27, 30).

Celkově hodnotím posuzovanou práci jako spíše slabé zpracování zvoleného tématu. Práce
vykazuje řadu nikoliv zanedbatelných nedostatků. Diplomantce nelze upřít snahu se s nikoliv

jednoduchým tématem vypořádat. Cíle práce jak vyplývá z jejího názvu se jí však podařilo
dosáhnout jen částečně. Z hlediska požadavků kladených na diplomové práce je posuzovaná
práce na hranici způsobilosti k obhajobě. Přes uvedené nedostatky mám za to, že práce
nejzákladnější požadavky splňuje a může být předmětem ústní obhajoby. Beru v úvahu
nepochybnou náročnost tématu z hlediska přístupu k němu a k metodám použitým při jeho
zpracování, samostatnost diplomantky a jí projevenou kritičnost ve vztahu k platné úpravě a
podnikatelské praxi. Při ústní obhajobě by diplomantka měla:

a) vysvětlit, zda a jaké vidí konkrétní problémy v právní úpravě zadávání veřejných
zakázek sektorovými zadavateli,

b) konkretizovat text v závěru práce (str. 52), který je velmi obecný.
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